
29.11.2005
Advokátní kancelář Svejkovský, 
Kabelková, v.o.s. 1

Posouzení a zhodnocení právní formy včetně 
variant

Současný stav – příspěvkové organizace

Výhody
Velmi slabá právní úprava (resp. nevýhoda)
Široká možnost intervence zřizovatele

Nevýhody
Chybí odpovědnost orgánů
Nejsou pravidla pro hospodaření (zvláštní účetní předpisy)
Odměňování v závislosti na politickém rozhodování
Nedokonalá právní úprava
Komplikované majetkové vztahy (vyvedení aktiv)
Povinnost zřizovatele zajistit vyrovnané hospodaření
Netransparentnost 



29.11.2005
Advokátní kancelář Svejkovský, 
Kabelková, v.o.s. 2

Obchodní společnosti
Obecně prospěšná společnost

Dnes nejméně „průhledná“ forma společnosti
Za hezkým názvem se může skrývat cokoli
Oddělení pravomoci a odpovědnosti, odpojení zakladatelů od výkonu 
pravomocí

Společnost s ručením omezeným
Výhody

Samostatná právní subjektivita
Jasná pravidla pro hospodaření (Obchodní zákoník)
Nízká hodnota minimálního základního kapitálu
Jasný vztah (možná úprava ve společenské smlouvě) mezi:

Společností, zakladatelem (vlastníkem) a statutárním orgánem
Možnost jednočlenného statutárního orgánu
Povinnost zveřejňovat údaje o společnosti na Obchodním rejstříku

Nevýhody
Nízký vliv dozorčí rady na:

Chod společnosti
Činnost statutárního orgánu
Název samotný a s ním spojené asociace



29.11.2005
Advokátní kancelář Svejkovský, 
Kabelková, v.o.s. 3

Akciová společnost

Výhody
Mimořádně rozsáhlá právní úprava, jasná pravidla hospodaření
Široká možnost ovládání akcionářem na valné hromadě
Možnost volné úpravy vztahu mezi:

Valnou hromadou a představenstvem a dozorčí radou
Možnost 1 členného představenstva v případě tzv. jediného akcionáře

Jasné majetkové a vlastnické vztahy (vyšší základní jmění)
Kontrola hospodaření podléhá auditu
Možnost využívání zisku při transparentním hospodaření
Povinnost zveřejňovat údaje o společnosti na Obchodním rejstříku

Nevýhody
Složitější procedura při zakládání
Vyšší minimální výše základního kapitálu

Náklady spojené se založením
Vyšší počet členů orgánů, možná „politizace“ rozhodování


	Posouzení a zhodnocení právní formy včetně variant
	Obchodní společnosti
	

